Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 25 июля 2019 года

Железнодорожный районный суд города Ульяновска в составе председательствующего судьи Зарипова Р.Р., 

при секретаре Котельниковой С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Ульяновска Сиворакши В.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Грачева А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- приговором Железнодорожного районного суда г.Ульяновска от 05.10.2007 (с учетом постановления Ульяновского районного суда Ульяновской области от 28.12.2009) по ч.1 ст. 105 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 10 месяцев. Освободился 03.05.2017 по отбытии срока.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

23.05.2019 примерно в 22 часа 00 минут, ФИО1, действуя умышленно с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства для личного потребления, находясь у дома №50 по ул. Кирова Железнодорожного района г.Ульяновска, нашел на земле у вышеуказанного дома пакет 

<

данные изъяты>, внутри которого находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,622 грамма. Пакет из прозрачной 

<

данные изъяты>, с наркотическим средством 

<

данные изъяты> ФИО1 положил себе в правый наружный карман, одетых на нем джинс. Незаконно приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе, вещество 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 0,622 грамма, являющееся значительным размером, с целью дальнейшего хранения без цели сбыта, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, незаконно хранил при себе до 11 часов 50 минут 24.05.2019, до момента его задержания у дома №207 по ул. Локомотивная Железнодорожного района г. Ульяновска. В ходе личного досмотра 24.05.2019 в период времени с 12 час. 10 мин. до 12 час. 50 мин. сотрудником полиции К*** в помещении дежурной части ОМВД России по Железнодорожного района города Ульяновска по адресу: г.Ульяновск, Железнодорожный район, ул. Локомотивная, д. 146. у ФИО1 в правом наружном кармане одетых на нем джинс был обнаружен и изъят пакет 

<

данные изъяты>. внутри которого находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 0,622 грамма, являющейся значительным размером, согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину по обвинению в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе расследования по данному уголовному делу, из которых следует, что 23.05.2019 примерно в 22 часа 00 минут он прогуливался по улице, при этом проходя мимо дома №50 по ул. Кирова Железнодорожного района г. Ульяновска он увидел на земле полимерный пакет, с веществом голубого цвета внутри, как он понял, внутри было наркотическое вещество - 

<

данные изъяты>, известное ему ранее, так как он ранее употреблял наркотические средства и знает что это такое. Он поднял данный пакет и направился в сторону жилых домов, где по дороге решил попробовать наркотическое средство «соль» и зайдя во дворы домов по ул. Кирова г.Ульяновска, он открыл полимерный пакет и достал немного порошкообразного вещества, при этом забил его в сигарету и покурил ее, остальное порошкообразное вещество он оставил в полимерном пакете, положил при этом полимерный пакет с порошкообразным веществом голубого цвета в правый наружный карман одетых на нем джинс, чтобы впоследствии еще употребить. Далее он постоял немного, после чего направился домой. На следующий день, 24.05.2019 года в утреннее время, он направился на трамвае по месту своей регистрации, а именно в сторону ул. Локомотивная Железнодорожного района г. Ульяновска, где вышел на остановке «Солнышко» Железнодорожного района г. Ульяновска, при этом в магазине «Магнит» он приобрел пиво, затем зашел во двор дома №207 по ул. Локомотивная Железнодорожного района г.Ульяновска, где открыл пиво и стал распивать спиртное. В ходе распития спиртного он увидел, как в его сторону идут двое мужчин, которые подойдя к нему, представились сотрудниками патрульно- постовой службы полиции, при этом предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что распитие спиртных напитков запрещено на улице, в общественных местах и т.д. При этом также спросили у него документ, удостоверяющий его личность для составления административного протокола, но так как паспорта при нем не оказалось, попросили пройти с ними в дежурную часть ОМВД России по Железнодорожному району г.Ульяновска для составления административного протокола за распитие спиртных напитков в общественном месте. Он был доставлен в ОМВД России по Железнодорожному району города Ульяновска, при этом сотрудник полиции стал проверять его личность по базе данных, он стал немного нервничать, стал вести себя подозрительно, в связи с чем сотрудник полиции К*** решил провести его личный досмотр, так как ему не понравилось его поведение, он решил, что его личный досмотр будет нести формальный характер, и что наркотическое средство, которое он нашел на улице найдено у него не будет. Сотрудником полиции в помещение дежурной части были приглашены двое мужчин, как он понял, это были понятые, и сотрудники полиции пояснили, что сейчас будут производить его личный досмотр. Сотрудником полиции, который представился еще раз К*** был произведен его личный досмотр, а именно в присутствии понятых он разъяснил ему права и обязанности, статью 51 Конституции РФ. Кроме этого понятым, в его присутствии были разъяснены их права и обязанности. Затем К*** предложил ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также деньги и ценности, добытые преступным путем, если таковые при нем имеются. Он ответил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется, так как надеялся, что полимерный пакет с наркотическим веществом «соль» у него не найдут. Он знал, что «

<

данные изъяты>» является наркотическим веществом, запрещенным в гражданском обороте. После чего сотрудник полиции начал производить его личный досмотр, в ходе которого у него в правом наружном кармане, одетых на нем джинс, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета. При дальнейшем его досмотре ничего запрещенного больше у него обнаружено не было. Обнаруженный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета был изъят и упакован. По поводу изъятого он пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое он нашел у дома №50 по ул. Кирова г. Ульяновска. /л.д.34-37/

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями свидетелей, а также собранными по делу письменными доказательствами, оглашенными в судебном заседании: 

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель К*** показал, что он работает в должности инспектора мобильного взвода роты №2 ОБ ППСП ОМВД России по Железнодорожному району г.Ульяновска с января 2017 года. 24.05.2019 находясь на маршруте патрулирования п/п 58 в районе дома №207 по ул. Локомотивная Железнодорожного района г.Ульяновска в 11 часов 50 минут им был замечен неизвестный ранее мужчина, который сидел на пеньке, при этом пил пиво, что запрещено в общественном месте, в связи с чем он подошел к нему совместно с лейтенантом полиции Ш***, представился, предъявил свое служебное удостоверение и спросил как его зовут, при этом пояснил по какой причине он подошел к данному мужчине, при этом спросил у него паспорт для составления протокола. Паспорта при нем не оказалось, в связи с чем данный граждан был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Железнодорожному району г.Ульяновска. Молодой человек представился ФИО1. В связи с тем, что поведение данного гражданина показалось странным, он нервничал, им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 с целью установления наличия у последнего запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. В помещение дежурной части ОМВД России по Железнодорожному району города Ульяновска были приглашены двое мужчин, в качестве понятых. После чего в присутствии последних разъяснил ФИО1 права и обязанности, а так же статью 51 Конституции РФ. Затем он предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются при нем. На данный вопрос, ФИО1 пояснил, что при себе ничего не имеет запрещенного. После этого он приступил к производству его личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 в правом наружной кармане, одетых на нем джинс был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Обнаруженный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого был изъят и упакован. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим средством - «

<

данные изъяты>»,, которое он нашел в районе дома №50 по ул. Кирова г.Ульяновска 23.05.2019.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ф*** показал, что 24.05.2019 примерно в 12 часов 05 минут он находился возле ОМВД России по Железнодорожному району г.Ульяновска. В этот момент к нему обратился сотрудник полиции в форменном обмундировании и попросил его поприсутствовать в качестве понятого в ходе производства личного досмотра. Он добровольно согласился, после чего сотрудник полиции провел его в помещение дежурной части ОМВД России по Железнодорожному району города Ульяновска. В помещении дежурной части уже находился ранее ему неизвестный мужчина, который представился ФИО1, а также незнакомый ему мужчина, как позже выяснилось, это был второй понятой. В помещении дежурной части, сотрудник полиции К*** в присутствии ФИО1 разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности, после чего в их присутствии разъяснил ФИО1 его права и обязанности, а так же статью 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также денежные средства и ценности. добытые преступным путем, если таковые при нем имелись. На что ФИО1 ответил, что у него при себе ничего не имеется. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, в ходе досмотра у ФИО1 в кармане джинс был обнаружен пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в данном пакете прозрачного цвета находится наркотическое вещество - «соль», которое он нашел в районе дома №50 по ул. Кирова г.Ульяновска, когда находился на улице и оставил себе для личного употребления. 

У суда нет оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей, так как их показания в целом последовательны, полностью согласуются с другими доказательствами, оснований для оговора подсудимого у свидетелей не имеется. Кроме того, данные показания нашли свое объективное подтверждения и в исследованных в ходе судебного заседания, письменных материалах уголовного дела, а именно:

- в протоколе личного досмотра от 24 мая 2019 года, согласно которому в присутствии понятых у ФИО1 в правом наружном кармане одетых на нем джинс был обнаружен и изъят полимерный пакет, с порошкообразным веществом голубого цвета внутри. /л.д. 5-7/

- в справке об исследовании № И2/759 от 24 мая 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,622 г., содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 гоа № 681. /л.д. 10/

- в протоколе выемки от 24 мая 2019 года, согласно которому в присутствии понятых у свидетеля К*** был изъят: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри полимерным пакетом, внутри которого находится порошкообразное вещество голубого цвета. /л.д. 60-61/

- в протоколе осмотра места происшествия от 24 мая 2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у дома №50 по ул. Кирова Железнодорожного района г.Ульяновска, где подозреваемый ФИО1 подобрал с земли полимерный пакет, с находящимся внутри наркотическим средством, общей массой 0, 622 грамма. /л.д. 43-44/

- в протоколе осмотра места происшествия от 24 мая 2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у дома №207 по ул. Локомотивная Железнодорожного района г.Ульяновска, где подозреваемый ФИО1 был задержан сотрудниками полиции с полимерным пакетом, с находящимся внутри наркотическим средством, общей массой 0,622 грамма. /л.д. 20-21/

- в протоколе проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой подозреваемый ФИО1 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а также показал место совершения преступления. /л.д. 45-49/

- в заключении физико-химической экспертизы №Э2/702 от 13.06.2019, согласно которой: порошкообразное вещество, массой 0,622 г., содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановление Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 /л.д. 90-92/.

- в протоколе осмотра предметов от 14.06.2019, согласно которому в присутствии понятых был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, с находящимся внутри конвертом белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом голубого цвета, а именно наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общим весом 0,622 грамма, изъятое 24.05.2019 года в ходе личного досмотра у подозреваемого ФИО1 /л.д. 94-97/

Поскольку вышеизложенные документы отвечают требованиям, предъявляемым уголовно - процессуальным законом к доказательствам и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры, суд признает их допустимыми доказательствами и кладет в основу приговора. 

Таким образом, оценив все вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, достоверными, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно заключению экспертов ФИО1 психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время; синдром зависимости к алкоголю (хронический алкоголизм) не выявлен на день проведения экспертизы. Установить, страдает ли подэкспертный ФИО1 синдромом зависимости от наркотических веществ не представилось возможным по причине установочного поведения, отказа от прохождения ХТИ и осмотра венозной системы. Но факт задержания с наркотическим веществом, характерные сопутствующие заболевания, отказ от прохождения медицинского освидетельствования в день задержания, отказ от прохождения ХТИ в рамках экспертизы указывает на то. что ФИО1 является 

<

данные изъяты>. Нуждается в динамическом наблюдении у врача психиатра-нарколога по месту жительства с целью исключения употребления наркотических веществ; в момент совершения настоящего правонарушения он, как видно из материалов уголовного дела, каких либо болезненных расстройств со стороны психической деятельности, в том числе и временного характера, не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

В связи с этим суд не усматривает у ФИО1 признаков нарушения психической деятельности, а поэтому признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, проживает с бабушкой, имеет 

<

данные изъяты>, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения против порядка управления, на учете в наркологическом диспансере не состоит, трудоустроен не официально.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку только из показаний подсудимого сотрудникам правоохранительных органов стали известны подробные обстоятельства приобретения ФИО1 наркотического средства, его состояние здоровья, наличие тяжелых хронических инфекционных заболеваний, состояние здоровья его близких родственников, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

С учетом общественной опасности и характера содеянного, всех обстоятельств дела и личности виновного, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ. При этом, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит исправление подсудимого возможным без реального отбывания наказания. Поэтому применяет положения ст.73 УК РФ - условное осуждение. Учитывая возраст, трудоспособность и состояние здоровья ФИО1, суд возлагает на него обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также проходить в нем регистрацию в дни, определенные данным органом, официально трудоустроиться, пройти курс динамического наблюдения у врача психиатра-нарколога. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, применения к нему положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, суд не находит оснований для полного или частичного освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в сумме 3600 рублей, затраченных на оплату труда адвоката Гасановой Н.П. за осуществление защиты подсудимого в ходе расследования уголовного дела.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, вещественное доказательство - наркотическое средство подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрацию в дни, определяемые этим органом; официально трудоустроиться, пройти курс динамического наблюдения у врача психиатра-нарколога. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом голубого цвета, а именно наркотическим средством, общим весом 0,622 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Железнодорожному району города Ульяновска - уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета 3600 рублей в счет возмещение средств, затраченных на оплату труда адвоката Гасановой Н.П. за осуществление защиты подсудимого в ходе расследования уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Р. Зарипов